
D.R.A. n.  435

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE

IL DIRIGENTE DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’articolo 50 del R.D. 18/11/1923 n. 2440;
VISTO il regolamento di Contabilità Generale dello Stato del 23 maggio 1924, n. 827;
VISTO   il D.P.R. 684 dell’1/07/1977 con il quale le attribuzioni relative ai beni del Demanio Marittimo sono state

trasferite alla Regione Siciliana;
VISTO  l’art. 6 comma 7 della Legge n. 172 dell’8/07/2003, con il quale si determina che le competenze relative al

Demanio Marittimo sono esercitate direttamente dall’Amministrazione Regionale;
VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 15/2005, con il quale sono stati istituiti gli Uffici Periferici del Demanio

Marittimo Regionale;
VISTO  il DDG n. 731 del 02/09/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’ambiente con il quale è stato

approvato il nuovo organigramma, in esecuzione del D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 e conseguentemente,
gli  Uffici  Territoriali  dell’Ambiente (U.T.A.)  hanno assunto  la  denominazione  di  Strutture Territoriali
dell’Ambiente;

VISTA   la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;
VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regio-

ne siciliana per il triennio 2026-2028;
VISTA  la Delibera di Giunta n. 13 del 12.01.2026 “Bilancio di previsione della  Regione Siciliana 2026/2028.

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 - 9.2.
Approva- zione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli
indicatori”;

VISTO  il D.P.Reg. n. 733 del 17 febbraio 2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dell’Ambiente all’ Arh. Calogero Beringheli, in esecuzione della Deliberazione di
Giunta Regionale n. 50 del 14 Febbraio 2025;

VISTO  il D.D.G. n. 192 del 19/02/2025, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente delega il
Dirigente  dell’Area  Interdipartimentale  all’istruzione  di  tutti  gli  adempimenti  relativi  alle  attività  di
acquisizione di beni e servizi e di tutti  gli  atti  e provvedimenti  connessi  alla gestione dei capitoli  e ai
relativi poteri di spesa;

VISTO   il DDG n. 849 del 6/07/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale
è stato conferito al D.ssa Maria Grazia Patrizia Sacco l’incarico di dirigente dell’Area Interdipartimentale -
Affari Generali;

VISTO il D.D.G. n. 2050 del 22/12/2025 con il quale viene approvato l’atto aggiuntivo tra il Dirigente Generale
Arch. Calogero Beringheli e la Dott.ssa Maria Grazia Patrizia Sacco che proroga il termine di scadenza al
31/03/2026;

VISTO   l’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii;
VISTO  l’art.  9 della L.R.  9/2021 che detta  disposizioni  relativi  allo  snellimento  dei  controlli  delle Ragionerie

Centrali;
ATTESO che la Struttura Territoriale dell’Ambiente di Ragusa/Siracusa è locataria degli uffici ubicati a Siracusa, in

viale Santa Panagia, di proprietà dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Siracusa, e le spese di consumo
idrico sono state sempre addebitate nelle spese condominiali;

TENUTO CONTO  della  nota  prot.  n.  10371 del  17.12.2018,  con la  quale  l’Istituto  Autonomo Case  Popolari  di
Siracusa, comunica che “…sta procedendo ad istallare i singoli misuratori per l’approvvigionamento e la
distribuzione idrica,  al  fine di  rendere certi  i  relativi  consumi ed i cui  costi…” e trasmette  il  modulo
necessario  alla  sottoscrizione dei singoli  contratti  (uno per ogni utenza)  tra  ogni locatario  e la  società
SIAM;

VISTA  la nota prot. n. 35496 del 24.05.2019, con la quale il dott. Francesco Moscuzza, reggente della STA di
RG/SR ritrasmette all’Istituto Autonomo Case Popolari di Siracusa il modulo di cui sopra, debitamente
compilato e dallo stesso sottoscritto;

VISTO  il contratto di fornitura idrica per uso esclusivamente ufficio, stipulato tra il dott. Francesco Moscuzza,
nella qualità di Dirigente della STA di RG/SR e il sig. Navarro Tomas Domingo Javier, nella qualità di
rappresentante  legale  della  SIAM SpA – Servizi  Integrati  Acque del  Mediterraneo  con  sede  legale  in
Siracusa,  viale  Santa  Panagia,  141/E,  p.  IVA:  01838990891,  in  data  26.03.2020  e  decorrente  dal
10.09.2020, per l’immobile ubicato nel comune di Siracusa, in viale Santa Panagia, 141/A – 4° piano, int.
10 e 11, per le seguenti utenze:

 n. presa: 315002 – cod. servizio (identificativo contratto): 43159946;

 n. presa: 315003 – cod. servizio (identificativo contratto): 43160148;



VISTA  la fattura elettronica n. 0120020260000037800 del 2.03.2026 dell’importo complessivo di € 12,67, di cui €
12,89 compreso IVA al 10% a cui va sottratta la somma di € 0,22 quota esente IVA ex art. 15, assunta in
entrata al protocollo del Dipartimento dell’Ambiente n. 15026 del 5.03.2026, emessa dalla SIAM SpA di
Siracusa relativa al consumo idrico gennaio - febbraio 2026, riferita al n. presa: 315002 – cod. servizio
identificativo contratto: 43159946;

VISTA  la fattura elettronica n. 0120020260000037900 del 2.03.2026 dell’importo complessivo di € 12,67, di cui €
12,89 compreso IVA al 10% a cui va sottratta la somma di € 0,22 quota esente IVA ex art. 15, assunta in
entrata al protocollo del Dipartimento dell’Ambiente n. 15021 del 5.03.2026, emessa dalla SIAM SpA di
Siracusa relativa al consumo idrico gennaio - febbraio 2026, riferita al n. presa: 315003 – cod. servizio
identificativo contratto: 43160148;

VISTE  le mail del dott. Francesco Moscuzza, Dirigente Responsabile della Strutture Territoriali dell’Ambiente di
RG/SR, con le quali accetta le suddette fatture dopo aver controllato la regolare esecuzione della fornitura;

VISTA  l’attestazione assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente al n. 62851 del 17.09.2021 rilasciata dalla
Ditta SIAM SpA con la quale comunica le coordinate del c/c bancario di riferimento per la tracciabilità dei
pagamenti ai sensi della legge n. 136/2010;

VISTO   il DURC relativo alla regolarità contributiva della Ditta Siam S.p.a. avente scadenza il 21/05/2026;
RITENUTO di dovere impegnare e liquidare la somma complessiva di € 25,34, sul Capitolo 442549 (codice SIOPE

U.1.03.02.05.005) - Rubrica 2 del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 2 - Dipartimento Regionale
dell’Ambiente - esercizio finanziario 2026, per la fornitura idrica, periodo gennaio - febbraio 2026 (riferita
alla  n.  presa:  315003 – cod. servizio identificativo contratto:  43160148 e alla  presa n.:  315002 – cod.
servizio  identificativo contratto:  43159946)  nella  sede  della  STA di  RG/SR a  Siracusa,  in  viale  Santa
Panagia, 141/A, così ripartita:
 € 23,00,  di cui € 23,44 quota imponibile a cui va sottratta la somma complessiva di € 0,44 quota
esente IVA ex art. 15, in favore della SIAM SpA – Servizi Integrati Acque del Mediterraneo con sede
legale in Siracusa, viale Santa Panagia, 141/E, p. IVA: 01838990891 mediante accredito nel c/c bancario
avente codice IBAN: (Omissis);
 € 2,34 quale importo dell’IVA, da versare in favore della Regione Siciliana.

A termine delle vigenti disposizioni.

D E C R E T A

Art. 1)  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono riportate, è impegnata e liquidata la somma
complessiva di €  25,34, sul Capitolo 442549 (codice SIOPE U.1.03.02.05.005) - Rubrica 2 del Bilancio
della Regione Siciliana, Rubrica 2 - Dipartimento Regionale dell’Ambiente - esercizio finanziario 2026,
per  la  fornitura  idrica,  periodo gennaio  -  febbraio  2026 (riferita  alla  n.  presa:  315003  – cod.  servizio
identificativo  contratto:  43160148  e  alla  presa  n.:  315002  –  cod.  servizio  identificativo  contratto:
43159946) nella sede della STA di RG/SR a Siracusa, in viale Santa Panagia, 141/A, così ripartita:

 € 23,00,  di cui € 23,44 quota imponibile a cui va sottratta la somma complessiva di € 0,44 quota
esente IVA ex art. 15, in favore della SIAM SpA – Servizi Integrati Acque del Mediterraneo con sede
legale  in  Siracusa,  viale  Santa  Panagia,  141/E,  p.  IVA:  01838990891 mediante  accredito  nel  c/c
bancario avente codice IBAN: (Omissis);

 € 2,34 quale importo dell’IVA, da versare in favore della Regione Siciliana.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, 
così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015.
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale competente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della L.R. 9/2021.

Palermo, li  06/03/2026

      f.to
IL DIRIGENTE DELL'AREA INTERDIPARTIMENTALE

Maria  Grazia Patrizia Sacco

2


